
 

      

12. června 2025 

Tisková zpráva 

Město Vídeň | Mezinárodní kanceláře – Praha 

12. června 2025 

Vídeň má novou vládu 

V rakouské metropoli od úterý funguje nová vláda, městské zastupitelstvo i zemský sněm. 

Ustavující schůze potvrdila Michaela Ludwiga ve funkci starosty a zároveň zemského hejtmana. 

Vládní koalici opět tvoří sociální demokraté (SPÖ) a liberální strana NEOS, přičemž v řadách 

radních došlo pouze ke dvěma personálním změnám. 

Rakouská metropole tento týden vstoupila do nové politické fáze. Po dubnových komunálních a 

zemských volbách se v úterý 10. června konalo ustavující zasedání obecní rady a zemského 

sněmu, které potvrdilo složení nové městské vlády. Koalici nadále tvoří sociální demokraté SPÖ 

a liberální strana NEOS. Michael Ludwig (SPÖ) obhájil svou funkci starosty. 

Většina členů městské vlády zůstává stejná, došlo jen ke dvěma personálním změnám: dosavadní 

tajemnice zemské organizace strany SPÖ, Barbara Novak, přebírá resort financí, hospodářství, 

práce a mezinárodních vztahů. Nahradí Petera Hankeho, který nově působí v celorakouské vládě 

jako ministr pro inovace, mobilitu a infrastrukturu. Novou radní pro vzdělávání, mládež, integraci, 

transparentnost a trhy a zároveň místostarostkou města se stala Bettina Emmerling (NEOS). 

Nahradila svého stranického kolegu Christopha Wiederkehra, který také odešel do celostátní 

vlády. 

Mezi členy vedení města zůstává řada stávajících radních. Ulli Sima bude i v dalším období 

zodpovědná za městský rozvoj, mobilitu a nově i za městský koncern Wiener Stadtwerke. Jürgen 

Czernohorszky se bude dále věnovat oblasti klimatu, životního prostředí, demokracie a 

personálním záležitostem. Resort kultury a vědy zůstává v gesci Veronicy Kaup-Hasler. Peter 

Hacker pokračuje jako radní pro sociální věci, zdraví a sport. Kathrin Gaál bude nadále v čele 

agendy bydlení, městské revitalizace a rovnosti žen. 

Vláda představila obsáhlý program na příštích pět let s názvem „Aufschwungskoalition“ (Koalice 

hospodářského oživení). Jeho cílem je především ještě posílit hospodářskou pozici města, a to 

zejména v oblasti digitalizace a technologií. Vídeň se podle Ludwiga etablovala jako „hospodářský 

motor Rakouska“ a tento status chce městská vláda udržet i do budoucna. Součástí strategického 

plánu je i snaha o zviditelnění města na mezinárodní úrovni – rakouská metropole se chce 

ucházet o pořádání Eurovision Song Contest v příštím roce. 

Důležitým pilířem programu je také ochrana klimatu. Vláda chce pokračovat v úsilí o dosažení 

klimatické neutrality do roku 2040. V tomto směru plánuje řadu konkrétních kroků, jako je 

rozšiřování fotovoltaických a geotermálních systémů, pokračování kampaně „pryč s asfaltem“ 

nebo vytvoření přibližně 400 000 m2 nových zelených ploch. Věnovat se bude nadále i rozšiřování 

cyklistické infrastruktury, klíčovým projektem je úprava vídeňské Ringstraße, která by měla 

přispět ke zklidnění dopravy v centru města. 



 

      

12. června 2025 

Fotografie 

Nová vláda města Vídně © Stadt Wien / David Bohmann 

 

Kontakt 

Mgr. Kateřina Kuklíková 

Na Příkopě 392/9, 110 00 Praha 1 

kuklikova@viennaoffices.cz 

+420 776 463 334 

www.viennaoffices.cz  

Facebook | Instagram | Newsletter 

 

Mezinárodní kancelář města Vídně v Praze podporuje výměnu zkušeností a spolupráci mezi 

Vídní a Prahou a také do Česka přináší novinky z rakouské metropole. Vienna Offices působí 

také v Bělehradě, Berlíně, Bratislavě, Budapešti, Krakově, Lublani, Sarajevu, Sofii a Záhřebu. 

mailto:kuklikova@viennaoffices.cz
http://www.viennaoffices.cz/
https://www.facebook.com/viennaofficePRG
https://www.instagram.com/viennaoffices_prague/
https://newsletter.viennaoffices.at/sites/optin/1aa5c35b-a7a4-4d66-a4f6-c818e042691c

